« Joannes. etc. dilecto filio nobili viro senescalco Bellicadri.

« Habet multorum fide digna relatio, quod nonnulli porcorum et ovium aliorumque custodes animalium rustici, qui se nominant Pastorellos, ignorantes tramitem rationis, ac transfretare se velle in Terræ-Sanctæ subsidium prætententes congregationes varias in diversis partibus ordinare impuberibus ad hoc et mulieribus imprudenter assumptis, tam indiscrete quam improvide, mo-liuntur; nonnullis aliis successivis diebus ad congregationes accedentibus supradicta quorum multi

armis carent necessariis ad bellandum, et quidam ex eis insufficienter armis necessariis sunt muniti, et omnes ad transfretandum pariter destituti quolibet apparatu nullum sequi dicem, nullumque sibi præponere capitaneum, et nullum noverunt assumere directorem: et quod est in eis gravius detestandum, ad impietatis opera laxantes crudeliter manus suas, quamplures immaniter gladiis trucidarunt, diversorum tam clericorum quam laicorum, et etiam Judæorum bona, temporis opportunitate captata, violenta prædatione subripunt, et ea in usus proprios, non sine grandi nostri Redemptoris offensa et propriæ salutis dispendio convertentes, pluribus diversorum principum et magnatum officialibus gravis et enormes injurias irrogarunt: non enim hominum tam imprudentium obsequia, qui per improbos actus ostendunt devotione se steriles, redduntur in oculis divinæ majestatis accepta; nec eorum terra prædicta subsidio, cum sint viribus et facultatibus impotentes, in suis potest necessitatibus adjuvari.

« Cum igitur ad ipsius Terræ passagium, quod specialiter insidet cordi nostro, cum clarissimo in Christo filio nostro Philippo rege Francorum illustri (qui signo vitivæ crucis assumpto ad ipsius Terræ subsidium et succursum desideranter aspirat; et super hoc diversa jamdudum et utilia exquirendo consilia laboravit, et indefessis non cessat studiis laborare) promptis desideris intendamus, et nonnullis scandalis variisque periculis quæ frequenter in diversis partibus ex tam inordinatis congregationibus, sicut manifeste docet magistra rerum experientia, provenerunt in scrutinio debite considerationis eductis, et ne scilicet contingant in posterum, paternæ diligentiae studiis prospicere cupientes; nobilitatem tuam rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus omnes et singulos, qui Pastorelli, ut prædicitur, nominantur et quosvis alios, laicos tamen, quocumque censeantur nomine de congregationibus antedictis, qui velle se asserunt transfretare per terras consistentes et loca tuæ jurisdictioni subiecta, quod a præmissis desistant, quosque de dicto negotio, Deo dirigente, fuerit ordinatum pro divina et Apostolicæ Sedis reverentia, studcas coercionem debitam cohibere. Datum Avinione III kal. Julii anno IV ».

23. Visus<sup>1</sup> est initio Philippus Francorum rex cruceatæ expeditionis studio, cui se devoverat, Pastorellis favere: qua de re graves verelæas Joannes apud Gaucelinum A. S. L. agentem in aula Gallica fudit, cum non cruce signati, sed lupi rapaces et homicidæ potius appellandi essent. Nec modo e Galliis, sed ex aliis quoque regnis ea popularis fax consurrexerat in arma: de Anglis enim Walsingham<sup>2</sup> ait plures transfretasse in Gallias; cumque in finitimas Mediterraneo mari provincias pervenissent, ac deessent naves, teme-

<sup>1</sup> Tom. II. p. 2. Ep. secr. CCXL. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. secr. CCXLVII et CCXLVIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. DCXXII. — <sup>4</sup> An. 4. p. 1. post Ep. cur. LXXIII. — <sup>5</sup> Tom. II. p. 2. Ep. secr. CCXLVIII. — <sup>6</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. LXXIII.

<sup>1</sup> Tom. II. p. 2. Ep. secr. CCXL. — <sup>2</sup> Walsing. in Edward. II.

rarium consilium abjicere coactos : Bernardus<sup>1</sup> vero, qui hæc oculis hausit, dissipatos illos testatur, cum ob gravia scelera ac direptiones agrorum (nullis enim stipendiis sustentatis nisi raptò vivere supererat) magistratus in se asperissent, ac pluribus ex iis necatis suspensio, reliquos ut fumum evanuisse; de quibus hæc Jordanus refert<sup>2</sup> : « MCCXX, congregatio multorum facta est valde periculosa in Gallicanis partibus, qui Pastoralibus vocabantur. Hi omnis superioris potestatis jugum excusserant, et ut necessitatibus suis consulere et avaritiæ, Judæorum bona capiebant, si baptizari volebant, et eis mortem infererebant : locis et castris, per quæ transibant, violentias infererebant et damna, maxime in bonis clericorum. Contra hos et fautores eorum camerarius domini papæ per religiosos mandavit prædicationes fieri : cito autem incomposita et agrestis illa multitudo evanuit ».

24. *Judæorum in Galliis facinora, et in eos Pontificiæ Constitutiones.* — Tum in Aquitania accessisse ferunt, ut quingenti ex Judæis in turrin se reciperent, quibus circumsessis a Pastorellis cum nullum effugium pateret, versi in desperationem, jacta sorte, unum elegeret, qui reliquis gulam frangeret; sed cum is ætate senex esset, juvenem in ea crudeli carnificina socium poposcit : ii duo reliquos, voluntariæ morti se offerentes, ne in Pastorellorum manus inciderebant, necavere. Qua perfecta re, senex a juvene idem crudele poposcit officium : quo ille perfunctus, non sibi manus intulit, sed Pastorellis se dedit, ac Baptismo una cum pueris superstitionibus lustrari flagitavit. At ipsum ii, ut generis sui tortorem, supplicio affecere. Commotus ob Pastorellorum sævitiam Pontifex, Judæorum adversus ipsos suscipere clientelam est compulsus, litterisque<sup>3</sup> ad principes Christianos ac viros nobiles datis, armis a Pastorellorum feritate Judæos defendere jussit.

In ea porro persecutione a Pastorellis excitata plures Judæi ad Baptismi sacra perfugere<sup>4</sup>, quibus aliisque in posterum convertendis ut consuleret Joannes, editas antea superioribus annis Constitutiones, ut a Judaica superstitione ad fidem ducti bonorum jacturam, quæ antea obtinebant, non paterent (religionis enim odio nefarium illum morem Judæi induxerant) renovavit<sup>5</sup>. Divini porro justitiæ a Pastorellis edita strages adscribi poterit, si atrociam Judæorum scelera ac blasphemæ voces, quas in Christum et Virginem vomebant, penduntur; utque Thalmudicis fabulis simplicem populum irrelire niterentur. Ad quorum perfidiam frænandam Pontifex Thalmuth abolere flammis, ac reliquos abusus, quos invexerant, tollendos constituit<sup>6</sup> :

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo Bituricensi ejusque suffraganeis.

« Datum felicis recordationis Clemens IV, blasphemis Judæorum innumeris, abusionibus multis et detestabilibus blasphemis contra Salvatorem et Dominum Jesum Christum, ac præcelsam et gloriosissimam semper virginem Mariam genitricem ejus, in quodam libro contentis ipsorum, plenius intellectis; et demum pia memoriae Honorius Romani Pontificis prædecessores nostri, assertionem veridicæ relationis audito, quod ipsorum Judæorum damnata suggerente perfidia, nonnulli fidei Christianæ cultores, tam mares quam mulieres, in certis articulis cum Judæis judaizabant eisdem, et alia multa tam Christiani et Christianæ, quam Judæi supradicti enormia committebant, quæ in gravem nostram contumeliam Redemptoris, et detrimentum fidei Catholicæ redundabant; iidem prædecessores, videlicet Clemens Terraconensi et postmodum Honorius Eboracensi archiepiscopis, qui tunc erant super his per eorum sub certa forma contra dictos Judæos litteras dixerunt; et insuper bonæ memoriæ Oddo Tusulanus episcopus in regno Franciæ Apostolicæ Sedis legatus, quia quosdam Judæorum ipsorum libros, qui Thalmutz nominantur, per se et alios fidei zelatores inspectos reperit errores innumerabiles, abusiones et blasphemias continere, contra Judæos pronuntiasse dignoscitur supradictos, prout in eisdem litteris ac pronuntiatione, quarum tenores fecimus annotari præsentibus, continetur.

« Nos igitur, ad quos specialiter pertinet fidei orthodoxæ defensio, in debite considerationis scrutinio recensentes, quod tam pestilens tamque perniciosus morbus, qui adhuc in diversis perdurat partibus, non est aliquatenus contemnendus, ne processu temporis inficiendo fideles alias damabilius convalescat; sed potius ad præcidendum radicatus illius pestiferos palmites, ne in discrimen ipsius fidei dilatentur, sollicitis studiis procedendum; fraternitati vestræ, dictorum prædecessorum inhærendo vestigiis, in virtute obedientiæ strictè præcipiendo mandamus, quatenus Christianos et Christianas omnes et singulos per vestras civitates et dioceses constitutos, tam in cathedralibus et aliis Ecclesiis ipsarum civitatum et diocesium per vos vel alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, quam in prædicationibus et sermonibus vestris, quos propter hoc frequenter fieri volumus et mandamus, monere curetis et eis districtius inhibere, ut a præmissis omnibus et singulis aliis in litteris eisdem contentis studeant penitus abstinere, eos ab iis per spirituales pœnas, de quibus expedire videritis, appellatione postposita compescendo; et alias super his contra Christianos et Christianas eosdem, necnon et contra præfatos Judæos, ut a præmissis blasphemis, erroribus, imprecationibus et falsitatibus ac aliis, quæ in litteris continetur eisdem omnino resi-

<sup>1</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. — <sup>2</sup> Jord. Ms. bibl. Vat. sig. num. 1566.

<sup>3</sup> An. 5, p. 1. Ep. com. DE LII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cur. CXV. —

<sup>5</sup> Ibid. Ep. cur. CCL et super Ep. CXV. — <sup>6</sup> Eod. an. 1, p. 1. Ep. cur. CXV.

hant, juxta statuta canonica, et per alia congrua et opportuna remedia providendo. Et nihilominus a Judæis, in civitatibus et diocesis consistentibus supradictis, legem seu librum hujusmodi, quem Talmutz, ut prædicitur, vocant, omnesque alios ipsorum libros cum additionibus et expositionibus eorumdem faciatis vobis integraliter assignari, eos ad hoc penâ, de quibus expedire videritis, canonicis compellendo; dictosque Talmutz et libros eis prius cum aliquibus de Minorum et Predicatorum Ordinum fratribus, ac aliis prudentibus et peritis viris, quos in lege Domini noveritis eruditos, diligenti examinatione discussis; vel illos ex eisdem, quos blasphemias, vel errores, aut imprecationes, seu falsitates repereritis continere, igni comburatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis: attentius provisi, ut una simul in dicto consilio sic provide, sic consulte in hujusmodi negotio procedatis, quod in eisdem civitatibus et diocesis vestris mandatum nostrum hujusmodi circa Talmutz et librorum assignationem hujusmodi, vobis integre faciendam, uno eodemque tempore celeriter effectum executionis debitæ sortiatur, ne Judæorum ipsorum fallacia dictos libros quomodolibet valeat occultare. Tenores autem litterarum et pronuntiationis predictarum tales sunt :

25. « Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Terraconensi et suffraganeis ejus salutem et Apost. benedictionem.

« Damnabili perfidia Judæorum propter ingratitude vitium olim merito reprobata, et synagoge dato libello repudiî suæ visitationis tempus agnoscere contemnenti, cœcus ille populus, qui peccatum peccavit juxta Jeremie vaticinium, insalubris est effectus; imo vagus et profugus super terram velut fraticida Cain, qui ejectus fuit a facie Domini, quasi major ejus esset iniquitas, quam ut posset veniam promereri. Hujusmodi namque miserabilis populus Patris æterni filium Dominum Jesum Christum, qui secundum carnem factus est ex semine David, prout ante in Scripturis sanctis promiserat per prophetas, frater ipsorum erat, et ad participium hæreditatis æternæ illos vocare venerat tanquam ad oves, quæ perierant domus Israel; non solum nequiter negaverunt, dicentes in sua desipientia: Non est Deus: verum etiam cæsum, flagellatum, et crucifixum impie occiderunt, ejus sanguinem super se ac suos detestabiliter imprecantes. Verum cum dispersiones Judæorum ipsorum adhuc noluerint intelligere ut benefaciant, cum ipsis satis humaniter agitur, quod inter fideles absque gravibus contumeliis vivere permittuntur. Sed ecce prava ista generatio, dum cohabitationem ejus pietas sustinet Christiana, dum ipsam ex quadam benignitate recepat, se ingratam inde constituit, et nocivam reddens pro gratia contumeliam, pro familiaritate contemptum et pro beneficiis illa stipendia, que munus in

pera, serpens in gremio et ignis in sinu suis hospitibus juxta vulgare proverbium largiuntur.

26. « Dolentes quidem audivimus et narramus, quod Judæi de regno Aragoniæ, lege veteri præternissa, quam per Moysen suum contulit majestas omnium Conditoris, quamdam legem aliam, seu traditionem, quam Talmutz vocant, falso tradidisse Dominum contingunt: in cujus amplo volumine per orbis latitudinem destinato, quod textum novi et veteris Testamenti excedere dicitur, abusiones fere innumerabiles, ac detestabiles blasphemie contra eundem Dominum Jesum Christum, et Genitricem ejus beatissimam continentur; quorum relatio vel auditus sine intervenitu pudoris et horroris gravissimi vix potest ab aliquo sustineri: maledictiones quoque gravissimæ, ac imprecationes horribiles, quæ ab eisdem Judæis ingratis et perfidis contra Christianos emittuntur quotidie in dicta lege seu traditione damnabili, sunt adscriptæ. Quid plura? Hujusmodi et alia detestanda, quæ in dicta lege vel traditione profana sunt damnabiliter annotata, præcipua esse censetur ea causa, propter quam predictus factus et infidelis populus in sua stulti perfidia obstinatus.

27. « Quia vero his et aliis abusionibus eorumdem, quæ ut accepimus, nimis excreverunt, non sine detrimento Catholice fidei, quoscunque fideles, sed nos præcipue, qui constituti sumus in specula, ut resistamus ascendentibus ex adverso, decet tam congruis quam festinis remediis refragari; fraternalitæ vestræ per Apostolica scripta in virtute obedientiæ firmiter præcipiendo mandamus, quatenus adversus predictos Judæos super præmissis prudenter et viriliter insurgentes, charissimum in Christo filium nostrum Aragonum regem illustrem, et omnes barones, nobiles et ballivos regni et terrarum ipsius moneatis, et inducatis attente barones, nobiles et ballivos eosdem, ad hoc per censuram Ecclesiasticam, si necesse fuerit, appellatione postposita compellendo, ut a Judæis sibi subdilis totam Talmutz cum suis additionibus et expositionibus, et omnes eorum libros vobis faciant exhiberi. Quibus exhibitis, illos ex eis, qui de textu Bibliæ et alios de quibus nulla sit dubitatio quod blasphemias vel errores contineant seu etiam falsitatem, Judæis restituantis eisdem: cæteros vero sigillis vestris, ut expedit, consignatos in aliquibus tutis locis, quibus vobis videbitur, deponatis custodiendos fideliter, donec super his consulta Sedes Apostolica ordinet in posterum, quod de ipsis (senserit) fieri opportunum.

« Volumus autem, quod tam examinationem librorum, quam hujusmodi restitutionem, consignationem et depositionem cæterorum in præsentia et de consilio fratrum Predicatorum et Minorum, aliarumque personarum, quæ licentiatæ sint et providæ, facialis; proviso attentius, ut condicto consilio cum prædicto rege aliisque personis

idoneis, prout fuerit opportunum, commissum vobis tam piū et salubre negotium taliter ordinatis ac ita prudenter et caute procedatis in ipso, quod id ubicumque contingat fieri, simul et eodem tempore fiat, ne Judaeorum ipsorum fallacia dictos libros quomodolibet valeat occultare; sed nostrum in hac parte potius mandatum executionis votivæ pulchritudinem consequatur. Ad hæc autem dilectus filius noster Paulus, dictus Christianus, de Ordine Fratrum Prædicatorum lator præsentium creditur non modicum profuturus, tum quia ex Judæis trahens originem, et inter eos litteris Hebraicis competenter instructus, linguam novit et legem antiquam, ac illorum errores; tum etiam quia de sacro fonte renalus zelum habet fidei Catholice, et eruditus occurrit laudabiliter in theologia facultate. Præceptum igitur nostrum in hac parte implere taliter studeatis, ut exinde dignis laudibus et favoris augmento vestra sinceritas habeatur. Datum Viterbii id. Julii, Pontificatus nostri anno tertio, sub anno Dominicæ Incarnationis MCLXXVII. Item :

28. « Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Eboracensi et ejus suffraganeis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nimis in partibus Anglicanis prout accepimus, Judaeorum damnata perfidia in nostri contumeliam Creatoris et detrimentum Catholice fidei nefandis actibus et horrendis operibus relaxavit habendas; ipsi etenim librum quemdam maligna fraude compositum habere dicuntur, quem Talmutz vulgariter nuncupant, abominaciones, falsitates, infidelitates et abusiones multimodas continentem. In hoc quippe libro suum continuant studium, et circa ipsius nefaria dogmata ipsorum prava sollicitudo versatur. Illius insuper doctrine lethifera proprios ab annis teneris filios deputant, ut hujusmodi venenosus pabulum imbuantur, eosque instruere et informare non metuunt, quod magis in libro contentis eodem, quam expressis in lege Mosi credi debet, ut iidem filii, Dei filium fugientes, per devia infidelitatis exhorrescant, et ad veritatis semitam non accedant. Præfati quoque Judæi non solum mentes fidelium ad eorum sectam pestiferam allicere moluntur, verum etiam eos, qui salubri ducti consilio infidelitatis abjurantes errorem ad legem Catholice fidei convolarunt, domis multimodis ad apostatandum inducere non verentur: quorum aliqui dolosa Judaeorum ipsorum seducti malitia publice illis colibant juxta ritum et legem ipsorum, in parochiis, in quarum Ecclesiis renati sacro fonte Baptismatis extiterunt, seavam imo nequissimam vitam ducunt in nostri Redemptoris injuriam, fidelium scandalum et derogationem fidei Christianæ; ac etiam nonnullos ex talibus iidem Judæi ad alia loca nequiter destinant, ut ibi tanquam incogniti ad suam perfidiam revertantur.

29. « Nec omittit Judaeorum ipsorum nequi-

tia, qui orthodoxe fidei cultores quolibet die sabbati ac aliis solemnitatibus eorundem invitet, ac instanter inducat, ut in synagogis ipsorum officium audiant, illudque juxta ritum sui consuetudinem solemnizent, rotulo involuto membranæ seu libro, in quibus lex eorum conscripta consistit, reverentiam exhibentes: quamobrem plerique Christianoæ cum Judæis pariter judaizant. Præsumunt quoque præfati Judæi Christianos in sua familia retinere, quos in divina majestatis opprobrium diebus Dominicis et festivis operibus occupari servilibus, a quibus est potius abstinendum, nefaria jussione compellunt. Admittunt autem in suis domibus Christianas ad ipsorum infantes seu pueros educandos, et tam iidem Christiani quam Christianæ Judæis colibant eisque convivunt; sicque dum opportunitas suggerit, et pravis actibus tempus favet, Judaeorum mulieribus Christiani, et Judæi Christianorum fœminis infausto commercio commiscuntur. Alii etiam Christiani vicissim in domibus propriis sæpe conveniunt, ut dum simul commensationibus et potationibus vacant, erroris materia preparatur. Singulis quoque diebus in orationibus, vel verius execrationibus suis, in maledictionem Christianorum damnabili præsumptione prorumpunt, alia nonnulla committendo nequissima, que noscuntur in offensam Dei, et animarum Christianarum dispendium redundare. Verum etsi nonnulli ex vobis sæpe sæpius fuerint, prout asseritur, requisiti ut super his opportunum remedium curarent adhibere, id tamen efficere neglexerunt: de quo tanto propensius admirari compellimur, quanto ex debito pastoralis officii se paratiores et efficaciores exhibere tenentur ad ulciscendas nostri Salvatoris injurias, et hostium fidei Christianæ conatus nefarios reprimendum.

30. « Cum itaque non sit tam pestilens et periculosus morbus aliquatenus contemnendus, ne, quod absit, relictus neglectui tractu temporis convalescat; et adversus tante tamque damnabilis temeritatis audaciam promptis tenamini consurgere animis, et ad ejus repressionem omnimodam efficaciam studium operamque sollicitam impertiri, ut frænati hujusmodi perversis ausibus, Catholice fidei dignitas gloriosius proficiat incrementis; fraternitati vestræ per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus super præmissis et singulis præmissorum per inhibitiones et pœnas spirituales et temporales, aliosque modos, de quibus expedire videritis, in prædicationibus vestris ex his et iis, et ad hoc temporibus congruis per vos vel alios exprimendos, studeatis juxta officii vestri debitum ita efficaciter, et sollicitè providere, ut morbus hujusmodi per adhibendæ medicinæ remedium computetur; vosque proinde aeterni Regis clementiam premium consequi valeatis, ac nos vestram curiosam solertiam, et diligentiam vigilantem dignis in Domino laudibus attollamus. Quod autem in hac parte feceritis,

nobis per vestras litteras plenius intimetis. Dat. Rom. apud S. Sabinam XIV kal. Decemb. Pontific. nostri anno II, anno Domini MCLXXXV. Item :

« Oddo miseratione divina Tuscanus episcopus, Apostolica Sedis legatus, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem in Domino.

« Noverit universitas vestra, quod nos Parisiis anno Domini MCLXXVI, id. Maii super quibusdam libris Judeorum, qui Talmutz appellantur, presentibus magistris Judeorum et ad hoc vocatis, diffinitivam sententiam protulimus in hunc modum :

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Amen. Exhibitis auctoritate Apostolica a magistris Judeorum regni Francie quibusdam libris, qui Talmutz appellantur, quos inspicimus et per viros discretos et expertos in talibus, Deum limentes et zelum habentes fidei Christianæ fecimus inspicere diligenter : quia eos invenimus errores innumerales, abusiones, blasphemias et nefaria continere, quæ pudori referentibus et audientibus sunt horrore, in tantum quod prædicti libri secundum Deum sine fidei Christianæ injuria tolerari non possunt ; de consilio bonorum, quos ad hoc specialiter duximus evocandos, promittimus prædictos libros tolerandos non esse, nec magistris Judeorum restitui debere : et ipsos sententia litera condemnamus. De aliis vero libris nobis non exhibitis a magistris Judeorum, licet a nobis super hoc pluries fuerint requisiti, vel etiam non inspectis, plenius cognoscemus loco et tempore, et faciemus quod fuerit faciendum ». Nomina autem illorum, de quorum consilio prædicta sententia lata fuit, sunt hæc : venerabilis pater Guillelmus Dei gratia Parisiensis episcopus, etc. quorum sigilla apposita sunt presentibus una cum nostro in testimonium hujus rei. « Dat. anno Domini MCLXXVII, mense Maii ». Subdit Joannes : « Dat. Avinione II non. Septemb. Pontificat. nostri anno IV ». Earundem porro Clementis, et Honorii Pontificum, atque Oddonis cardinalis litterarum, quibus Talmutz Judeorum damnatum est, exemplum Tolosano archiepiscopo atque Parisiensi episcopo, Apostolico Joannis Diplomati insinuatum, transmissum fuisse, testatur Pontificum Regestum.

Sane omnes Thalmudicos libros exustos Parisiis S. Ludovici regis imperio, cum divina ultione percussus fuisset præter eorum consiliorum particeps, qui Judaico aut corruptus pium illud facinus retardarat, refert Cantipratensis<sup>1</sup> : sed Judeorum improbitate Thalmudica impietas repulularat.

31. *Magica pestis damnata.* — Nec ad hanc modo, verum ad magicam excindendam navata est hoc anno opera : quippe censores fidei ampliore instructo auctoritate, ut in eos acerbè inquirerent, ostendunt episcopi Sabinensis litteræ<sup>2</sup>, quarum exemplum subjicio :

« Frater Guillelmus, miseratione divina episcopus Sabinensis, religioso viro. inquisitori hæreticæ pravitalis in partibus Carcessionibus, salutem in Domino sempiternam.

« Sanctissimus pater noster et dominus Joannes, divina providentia, papa XXII, optans ferventer maleficis infelices regis Dominici effugare de medio domus Dei, vult, ordinat, vobisque committit, quod auctoritate sua contra eos, qui demonibus immolant, vel ipsos odorant, aut homagium ipsis faciunt, dando eis in signum chartam scriptam, seu aliud quodcumque ; vel qui expressa pactu obligatoria faciunt cum eisdem, aut qui operantur vel operari procurant quancumque imaginem vel quodcumque aliud ad demonem alligandum seu cum demonum invocatione ad quodcumque maleficium perpetrandum ; aut qui sacramento Baptismatis abutendo, imaginem de cera seu re alia lactam baptizant, sive faciunt baptizari, seu alias cum invocatione demonum ipsam fabricant quomodolibet, aut faciunt fabricari, aut si scienter Baptismum seu Ordo vel Confirmatio iteratur ; item de sortilegis et maleficis, qui sacramento Eucharistie, seu hostia consecrata, necnon et aliis sacramentis Ecclesie, seu ipsorum aliquo quoad eorum formatu vel materiam, utendo eis in suis sortilegiis seu maleficiis abutuntur, possitis inquirere, et alias procedere contra ipsos : modis tamen servatis, qui de procedendo cum praelatis in facto hæresis vobis a canonibus sunt præfixi. Ipse namque dominus noster præfatus potestatem inquisitoribus datam a jure, quoad inquisitionis officium contra hæreticos ; necnon et privilegia ad præfatos casus omnes et singulos ex certa scientia ampliat et extendit, quoadnusque duxerit revocandum. Nos ita præmissa omnia vobis significamus per has nostras patentes litteras de præfati domini nostri papæ speciali mandato, facto nobis ab ipso, oraculo vive vocis. Datum Avinione die xxii mensis Augusti anno Domini MCCCXX, Pontificatus prædicti domini papæ anno IV ».

Incubere magno studio ad coercenda hæc magorum scelera Narbonensis archiepiscopus ejuſque ſubraganei, ac fidei censor. Nec tamen tot execrabilium errorum radices evellere potuerunt : quare evoluta post decennio Pontifex, « intellecto, ut ait, quod errores et abominaciones in eisdem litteris comprehensæ in partibus illis, de quibus in litteris ipsis habetur mentio, adhuc vigent » ; Apostolico accensus zelo edita a præsulibus et inquisitore Acta judicaria in magos, ad se transmitti jussit<sup>1</sup>, ut ad rescanda ea mala graviores curas adjiceret. Hactenus de impietate excindenda e Galliis ; nunc reliqua ad hunc annum spectantia percurramus.

32. *Saracenis in Hispania invalescentibus Pontifex dissensiones ex Lusitania et Castella avertere conatur.* — Debilitata in Hispania ex accepta su-

<sup>1</sup> Cant. l. 1. c. 3. — <sup>2</sup> Ext. apud Jo. XXII. an. 15. p. 2. Ep. II.

<sup>1</sup> Jo. ubi sup.

periore anno a Granatensibus clade Christiana res fluctuabat, nec metus aberat Saracenos Africanos ea excitatos victoria magno agmine in illa regna irrupturos. Ad quorum antevertenda consilia propulandosque conatus Pontifex operam dedit<sup>1</sup>, ut classis validissima compararetur, quae ipsos trajectu arceret. Attribuit itaque Dionysio regi Lusitaniae triennalem decimam ex sexennali in Viennensi Concilio indicta, in illius classis sumptus contentendam. Tum religiosorum equitum S. Jacobi, Alcantarae, Calatravae, et Hospitalariorum Ordines egregie instructas copias pro tutando ab excursibus barbarorum Christiano limite suis sumptibus alere jussit<sup>2</sup>. Nec deerant officio Montesia equites, quos, flagitante Jacobo rege Aragonum, lineis in bello uti permisit<sup>3</sup>, ne bellicis laboribus succumberent.

Cum vero nostrorum discordiae vires auferent barbarorum, convertit Joannes Apostolica studia, ut principes in concordiam adduceret. In Lusitania quidem adeo furor exarserat, ut necdum post plures annos odiorum flamma restincta esset. Petebat armis parentem Alfonsus, suspicatus Dionysium meditari sceptrum in Sanctium spurium transfundere; ac falsus rumor ipsius iras inflammabat, postulatum precibus a Pontifice, ut rem auctoritate Apostolica probaret. Cum vero ea fama longe a veritate abhorreret, publicis litteris Joannes surrorum artes damnavit<sup>4</sup> contestatusque est nunquam alienas ab aequitate hujusmodi preces sibi porrectas esse, quo praefocem principis animum atque in nollum fratrem incensum mulceret.

33. « Joannes, etc. venerabilibus fratribus universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, etc.

« Nuper ad aures nostras multorum non contemnenda relatione perducto, quod nonnulli Bellialii filii, hostes pacis, emuli charitatis inter charissimum in Christo filium nostrum Dionysium regem Portugalliae illustrem et dilectum filium magnificentum virum Alfonsum ejus primogenitum, ac inter Alfonsum praedictum et dilectum filium nobilem virum Alfonsum Sanctii naturalem filium dicti regis zizaniorum semina falsis suggestionibus spargere satagebant, asserentes, quod rex praefatus nobis supplicaverat, ut dispensare cum eodem ejus naturali filio deberemus, quod non obstante defectu natalium successionem regni posset velut legitimus obtinere, quodque multa Alfonsus praedictus nobis scripserat contra ipsum, nostro praefato ingressis horrorem auditui, paternum amaricavit animum non indigne relatio supra dicta. Quis enim absque amaricatione recenseat inter tanta necessitate conjunctos falsis praesumere inventionibus jura sanguinis violare? Quis animo non amaro consideret, quod quis unigenitum

filium provocet contra patrem, patrem dicimus utique sollicitum et attentum, ut in regno opulento et pacifico suum relinquat unigenitum successorem? Quis amare non ferat contra fratrem suum naturalem legitimum filium irritare?

« Profecto, fratres et filii, haec sunt membrorum sathanae opera, qui odium diligunt, et charitatem execrantur ac pacem. Propter quod nos conatibus talium obviare volentes, cum vicarii ejus simus, licet innocenti, qui de sinu Patris descendit in mundum, ut perhibeat testimonium veritati, ut commissae vicis officium exequamur; super praemissis in ejus conspectu, qui veritas est et vita, testimonium perhibemus, quod nunquam ex parte regis praedicti vel ejusvis alterius, scripto vel verbo, super dispensatione praedicta nobis extitit supplicatum; et si supplicatum per quosvis super hoc extitisset, ipsi profecto supplicationi abnuere, non annuere merito curassemus. De Alfonsus Sanctii praedicti testimonium similiter perhibemus, quod nunquam nobis contra praefatum Alfonsum, seu contra quemvis alium ad nos vel alium, nobis scientibus, ejus litterae pervenerunt. Imo nec pro se nec pro alio tenet nostra memoria, quod recepimus scripta sua, etc. » Hortatur ipsos, ut falsis ejusmodi rumoribus aversas aures praebent, studioque omni potius et opera contendant, ut Alfonsus tanto patri obsequatur, vicissimque Dionysius filium paterno amore complectatur; Alfonsus vero Sanctius Alfonsum ut dominum colat, atque Alfonsus Lusitani sceptri haeres illum ut fratrem debita benevolentia prosequatur; depulsaque omnis odii suspensio mutua pax et concordia reflorescat. « Dat. Avinione IV id. Septembris anno v ».

34. Plena turbarum etiam erat Castella<sup>1</sup> ob Joannis et Petri principum, imperibus Alfonsi tutorum mortem, proceribus fidei oblitis ad rerum fastigium annitentibus: cum enim reginae imbecillitas, gravissimis regni curis impar, plerisque contemptui esset, Joanne Emmanuel remotior stirpe florens opibus regioque sanguine satus, regiae procuratoris provinciam invasit injuria, ac maximos motus peperit: eoque discordia progressa, ut non provincia modo, sed etiam urbes factionibus scissae magnos studio partium tumultus moverent. Cum Romanus Pontifex de calamitosa adeo rerum statu certior factus, Joannem Emmanuelem Apostolico zelo monuit, ut tuleris nomine abstineret; Compostellanoque et Toletano archiepiscopis, atque episcopis Burgensi provinciam dedit, ut ad sopiendas<sup>2</sup> inter principes dissensiones summum studium collocarent, Joannem<sup>3</sup> Emmanuelem a caeptis abducerent.

« Venerabilibus fratribus Compostellano et Toletano archiepiscopis et episcopo Burgensi.

« Quanta dudum ambifosa cupiditas officii

<sup>1</sup> An. 4, p. 1, Ep. com. DCCXXVIII. — <sup>2</sup> An. 5, p. 1, Ep. cur. c. 11. — <sup>3</sup> An. 4, p. 1, Ep. com. DCXXXV. — <sup>4</sup> An. 5, p. 1, Ep. cur. II.

<sup>1</sup> Jo. Martini. I. XV. c. 17. — <sup>2</sup> An. 4, p. 1, Ep. com. CXXXVIII, CXXXIX. — <sup>3</sup> An. 5, p. 1, Ep. cur. XXXI.

utorie charissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Castellæ illustris regnis et terris ejusdem discriminosa pericula et periculosa discrimina suscitavit, quanta ipsis procurant dispendia, et graviora in posterum, nisi occurratur celeriter, commineatur, quantumque superbia Agarenorum temeritatem auxerit et corda fidelium depresserit et virtutem latere non credimus, cum in remotis partibus publica fama notior et in vicinis facti evidentia manifestet, quæ ipsis imputantur ambientibus non indigne. Propter quod dilectum filium nobilem virum Joannem Manuël per alias nostras litteras rogandum duximus attentius et hortandum, in remissionem peccaminum suadentes eidem, ut præmissa et alia quæ sibi super hoc scribimus, deducens in scrutinio rationis, tutoris nomen, quod auctoritate (ne dicamus temeritate) propria dicitur assumpsisse, deponat; efficacem opem et operam impensurus, quomodo juxta morem patriæ de tutore seu tutoribus regi prædicto et regnis sufficientibus et idoneis valeat provideri, etc. » Confert ipsis auctoritatem provinciarumque, ut ad perumpenda omnia contraria obstacula, quæ in submovendo Joanne a regia tutela sese opponent, omnes colliones fœderave etiam sacramento munia corroborataque rescindant, et quæ in ea re gesserint, quamprimum Sedem Apostolicam doceant. « Datum Avinion. V non. Octobris anno v. ».

35. Perstrictus ambitione Joannes Emmanuel monitis aures avertibat<sup>1</sup> atque in dies dissensio majores inserebat calamitates: « Hinc », ut deplorat Hispanicarum rerum scriptor<sup>2</sup> « scelerum licentia, cædes, latrocinia, luctuosissima rerum facies: a potentioribus tenuiores opprimebantur, regia velegialia donum avertabant magistratus principesque, infame latrocinium, turpissimum peculatum; nullum erat genus mali, quod ea provincia non pateretur ». Ut his mederetur Christi vicarius, cui pupillorum ac viduarum cura incumbit, Guillelmum Sabinensem episcopum cardinalem A. S. L. summam pro fungendo eo munere rebusque componendis auctoritate instructum misit<sup>3</sup> tum præcipue ut colliones dissolveret<sup>4</sup>, injusta rescinderet sacramenta, tumultuantes comprimeret; censurisque Ecclesiasticis nobiles viros Castellam turbantes, ac sentientes cum iis populos percelleret.

« Joannes, etc., venerabili fratri Guillelmo episcopo Sabinensi A. S. L.

« Dum nuper de altitudine Apostolicæ specule orbis agrum commissum nostræ custodiæ, quem meditaturi frequenter ingredimur, intentione sollicita spectaremus, ut eis, quibus major necessitas imminet, oportuna nostra ministerii remedia promptius præberemus, occurrit meditationibus nostris regnorum et terrarum Hispaniæ miseranda conditio, quæ nobis illatarum injuriarum memoriam replicans, et imminentium peri-

culorum congeriem repræsentans, instanter Apostolicæ pietatis remedium in periculo tantorum discriminum interpellat. Dum enim in considerationis nostræ scrutinio recensemus, quod pacis hostis, quietis impatiens, et invidus charitatis dolorum machinamenta conglutinans, et fomenta discordiæ clandestinis intersereus, supplantator statui regnorum et terrarum ipsarum vulnera dolendæ corruptionis infligit; illumque per tempestuosos guerrarum fluctus et turbines, dissensionibus undique suscitatis et scandalis deformavit, mediohis perferimus doloris in animo punctiones, fidelium animas per guerrarum commotionem hujusmodi perditionem legentes expositas, et corpora discriminiibus periclitari continuis multiplicatis facultatum dispendiis deploratas ». Et infra, ubi exposuit Castellæ regem ob ætatis imbecillitatem tantos bellorum aestus sedare non posse: « Tibi, inquit, iam in Castellæ ac Legionis, quam alii regnis et terris ejusdem regis vices nostras ac plenæ legationis officium, ut deformata reformes, indirecta dirigas et corrigas corrigenda, ac in eis, reddens populum acceptabilem Domino bonorum operum sectatorem, evellas et destruas, dissipas et disperdas et plantas, ac statuas in nomine Domini, prout gratiæ celestis infusio, tuæque tibi providentia ministrabit, de fratrum prædictorum consilio tanquam pacis Angelum destinamus; tibi, ut in regnis et terris eisdem inter Ecclesiasticas secularesve personas, duces, principes, marchiones, barones et nobiles, communitates et universitates, ac populos et alios universos et singulos bonum pacis studeas reformare; et agere nihilominus et tractare quæcumque ad cultum Dei et Apostolicæ Sedis honorem, observantiam canonicæ sanctionis, redintegrationem Ecclesiasticæ libertatis, reformationem morum, honestatis animarum, revelationem Ecclesiarum, et pauperum animarum salutem et tranquillitatem corporum, ac robur status prosperi regnorum et terrarum ipsarum quomodolibet pertinebunt, etc. » Instruit ipsum auctoritate necessaria ad frangendam eorum audaciam, qui Pontificia imperia detrectarint. « Dat. Avin. VIII id. Novembris anno v. ». Eodem argumento datæ litteræ<sup>1</sup> ad Castellæ et Legionis proceres aliosque dignitate, opibus, auctoritateque florentissimos, populos aliosque Ecclesiasticos, quibus præcipit, ut legatum debito honore exciperent, ejusque jussis obtemperarent. Inter eos vero tumultus nonnulli spargendarum impune hæreseon occasionem aucupati, liberius vomebant virus: in quos eorumque studiosos cardinalem legibus agere Pontifex jussit<sup>2</sup>.

Quod vero ad Joannem Emmanuelis maximum turbarum auctorem spectat; cum iis in provinciam Granatensi regno finitimam contra reginæ Mariæ regis Alfonsi aviæ, ac procerum voluntatem abiisset, ac nova moliretur, Carpetaniam et

<sup>1</sup> An. 5. p. 1. Ep. com. CLXXXIX. — <sup>2</sup> Marian, ubi sup. — <sup>3</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. XXXIV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. LXVII.

<sup>1</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XXXV.

eam Lusitania partem, cui Extremadura nomen est, invasisse refert Joannes Mariana<sup>1</sup>: quocirca Pontifex eundem principem monuit officii, ut tutoris nomen exueret, ac publica paci consulere: Guillelmo vero cardinali provinciam dedit<sup>2</sup>, exaratis II non. Decemb. litteris, ut si princeps monitis ad munus, quod invaserat exendum flecti non posset, rescissis contrariis prerogativis, objecto censurarum Ecclesiasticarum terrore, ad officium adduceret, omnesque coitiones ac fœdera, que revocandæ concordie obsisterent, auctoritate Apostolica convelleret. Apostolicum etiam studium adhibuit Joannes<sup>3</sup>, ut imminens bellum, quod in regis Balearium terris, in quibus nonnulli nobiles ipsi infensi amplissima prædia obtinebant, concitandum videbatur, discuteret, inducias semestres inter Anaticum Narbonensem comitem aliosque dissentientes indixit.

36. *Agitata controversia inter Robertum Brusium Scotiæ, et Eduardum Angliæ regem, usque ad pactas inducias.* — Jactabatur hæc inter Scotico bello Anglia, et licet Pontifex incendii flammam omni opera restinguere esset conatus, incussisset censuras<sup>4</sup>, ac fieri sacra in Scotia vetuisset, indixisset etiam Apostolica auctoritate inducias, ut earum beneficio facilius concordia revocaretur; adeo tamen mutuo odio efferati erant animi, ut armis non abstinerent, ac præcipue Scoti præteritis elati victoriis in Angliam facta irruptione late populationem inferrent: quos etiam hoc anno ad Eboracum infesto agmine excurrisse, ac Joannem e Britannia comitem Richemundie cepisse, refert Walsingham<sup>5</sup>. Pontifex itaque cum antea nonnullos præsulibus ob violatum Ecclesiasticum interdictum, atque Robertum Brusium ob non servatas inducias factasque in Anglia populationes, templa eversa, direptave judicio postulasset, neque ii die constituta ad dicendam causam coram Sede Apostolica comparuissent; Pontifex S. Andreae, Dunelmensem, Arbordensem et Moraviensem ob peracta non rite divina, cum indictum sacrorum justitium fuisset, damnatos contumaciæ defixit anathemate<sup>6</sup>; atque etiam in Robertum Brusium ob spreta toties imperia Apostolica sententiam subjecta forma verborum conceptam tulit<sup>7</sup>, in qua, recensitis patris ab eo in bello malis subdit:

« Dictus Robertus tantis excessibus contemptum contumaciæ superaddens, per se vel per procuratorem idoneum comparare in eodem termino coram nobis, et postmodum expectatus diutius, non curavit. Propter quod ipsum de fratrum nostrorum consilio reputamus et pronuntiamus, exigente justitia, contumacem et fore contra ipsum tanquam contra contumacem merito proceden-

dum. Ideoque cum eisdem fratribus deliberatione præhabita, primo tam ad ipsius Roberti convincendam malitiam, et contumaciam prægravandam in audientia nostra publica; quam etiam in consistorio in dictorum fratrum et aliorum adstantium præsentia, præmissis solemnibus tribus requisitionibus seu proclamationibus, si aliquis esset, qui pro dicto Roberto vellet, ut præmittitur, comparere, vel ejus in hac parte contumaciam excusare, vel pro ipso aliquid allegare; et cum nullus cum ipso procurator, vel excusator seu nuntius compareret, in eundem Robertum excommunicationis sententiam præter hujusmodi ipsius contumaciam manifestam, exigente justitia, de ipsorum fratrum consilio promulgavimus: ad pœnas alias contra eum, prout et quando nobis et eisdem fratribus nostris expedire videbitur, processuri, etc. » Vetat quemvis ipsum anathemate nisi in urgente mortis discrimine absolvere. « Dat. Avinione XVI kal. Julii anno IV ».

37. Contulere<sup>1</sup> se ad Sedem Apostolicam proximo ab ea lata sententia tempore Roberti Brusii oratores, ut Pontificis ei animum conciliarent; ac propositis suæ causæ argumentis, petitaque si qua in re lapsi essent venia, flexere Joannem, ut censuras ad anni insequentis kal. Aprilis dissolveret, ut excurrente illius temporis spatio Anglos inter et Scotos pax componi posset, ad quam agitandam dies fuerat constituta. Significavit mox Pontifex Eduardo regi<sup>2</sup>, archiepiscopo Cantuariensi<sup>3</sup>, episcopo Norwicensi<sup>4</sup>, pluribusque aliis præsulibus ac proceribus Anglis<sup>5</sup>, qua pacis studio in Robertum et Scotos in remittendis censuris clementia usus esset; tum etiam Roberto, quid ipsius oratores apud Sedem Apostolicam egissent, subjectis litteris exposuit<sup>6</sup>:

« Joannes, etc., dilecto filio Roberto, dicenti se regem Scotiæ, et gerenti pro rege, spiritum consilii sanioris.

« Molestæ ferre non debet tuæ magnitudinis providentia, si te regem non asserimus Scotiæ, cura hoc nobis consuetudo curiæ, quæ duobus de regno aliquo contententibus, neutri adscribit regii dignitatem nominis, interdicit: nec tuum debet adeo turbare animum, quod propter hujusmodi omissionem nominis nostras recuses recipere litteras, et contenta in eis intelligere prætermittas. Nuper quidem dilecti filii Odoardus de Maubusone et Adam de Gordam milites, tui nuntii, ad nostram præsentiam venientes, litteras tuas nostro Apostolatu præsentarunt: quibus benigne receptis, et præfatis nuntiis audientia plene concessa, quæ ipsi coram nobis ex parte tua proponere voluerunt, audivimus diligenter.

« Continebant autem inter cætera litterarum ipsorum series, quod Romani Pontifices prædeces-

<sup>1</sup> Marian. ubi sup. — <sup>2</sup> An. 3, p. 1. Ep. com. CLXXXIV. — <sup>3</sup> An. 4, p. 2. Ep. e. m. MCLXXXVII. — <sup>4</sup> An. 4, p. 1. Ep. com. CCXXIII, CCXXIX, CCXXX. — <sup>5</sup> Walsing. in Lav. II. — <sup>6</sup> Tom. II, p. 3. Ep. secr. DLIII. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. secr. DLIV. et an. 4. Ep. com. MXII.

<sup>1</sup> Tom. II, p. 2. Ep. secr. CCLXXXVIII. — <sup>2</sup> Tom. II, p. 1. Ep. secr. CCCXCI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCCXCII. — <sup>4</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. CCCXC. — <sup>6</sup> Sup. Ep. secr. CCLXXXVIII.

sores nostri Scotorum regnum tanto charitatis fervore dilexerant, quod regni ejusdem Ecclesiam nemini voluerunt nisi Pontifici Rom. subesse: nec in hoc prædecessorum dilectio quieverat eorumdem; sed regnum præfatum ac res ipsius multis decoraverant privilegiis libertatum. Ad eorum beneficiorum plenitudinem promerendam semper in votis gesseras et gerebas, sanctissimæ Sedi Apostolicæ in omnibus reverentiam exhibere; in eadem subjuncto, quod super eo, quod citius ad nos nequiveras nuntios propter impedimenta in eisdem expressa litteris destinare, nec invenire quos mitteres, excusatam habere tuam innocentiam dignaremur; adjiciens in litteris supradictis, quod aliquorum, licet hoc nequaquam credere posses, nos contra magnitudinem tuam tibi que adherentes fore commotos, relatio asserbat: cujus commotionis causam scrutari non poteras, nisi forsan illa esset occasio, quod litteras, quas sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales ad partes ipsas transmissi tibi per ipsorum nuntios destinarent, absque procerum tuorum consilio aperire nolueras: nec ipsas postmodum, habito cum proceribus eisdem tractatu solemniter, de consensu omnium admittere nolueras cum effectu; non quod mandatum nostrum contemneres, sed pro eo quod litteræ supradictæ titulum regium non habebant: quamvis dictos nuntios cum reverentia, qua decuit, admissis». Et intra:

« Postremo autem nobis per easdem litteras supplicasti, ut te regnumque tuum habere dignaremur paternæ pietatis auxilio commendatos: et si aliquid per nos contra te processum existeret, revocare de benignitate Sedis Apostolicæ dignaremur; offerens te pariturum nostris beneplacitis et mandatis, prout dicti nuntii hic ex parte tua nobis plenius explicarunt. Ad hæc autem tuæ magnitudinî breviter respondentes fatemur, quod Romani Pontifices prædecessores nostri illius plenitudine charitatis, quam in tuis litteris expressisti, erga Ecclesiam, regnum et reges Scotiæ, qui fuerunt pro tempore, ferbuerunt: quorum vestigia, nisi per te et ejusdem regni incolas steterit, sequi intendimus, et abundantiori charitatis fervore prosequi, quam ipsi, regnum et ejusdem regni Ecclesiam fuerint persecuti, etc. »

38. Subdit merito se in ipsum commotum, cum non modo litteras, quibus ad inducias sollicitabatur, ipse excipere respuisset; verum ejus milites virtum religiosum illas legatorum Apostolicorum jussu deferentem expoliassent: non debere ipsum moveri, si regio nomine ornata non fuisset in hujusmodi litteris, cum Romanorum Pontificum consuetudo id non ferret. Quod ad relaxandas incussas sententias attinet; respondet Roberto Pontifex, cum cardinales illas induciarum violatoribus inflixissent, ipse vero easdem inducias infringisset, censuris se devinxisse, ac jure Scotiam sacræ interdictam; ipsum vero iis contemptis divina celebrari jussisse: ac licet exerceri in eum

quæstio debuisset, fuisse tamen ipsi ad dicendam causam diem indictam: in qua cum non apparuisset, ex cardinalium consilio fidelium consortio abactum, ac Scotiam interdicto Ecclesiastico peremptam fuisse: tum nonnullis cardinalibus quæstionis in ipsum exercendæ provinciam impositam; deinde adjicit:

« Verum quia præfati nuntii ad petendum relaxationem sententiarum hujusmodi, et alia faciendum, quæ natura negotii requirebat, mandatum aliquod non habebant, ad relaxationem prædictam procedi de jure non poterat nec debebat: propterea nuntii memorati nobis iterata precum instantia supplicarunt, ut processum et inquisitionem hujusmodi jam inceptam suspendere, et publicationem et aggravationem sententiarum ipsarum usque ad kalendas Aprilis proxime venturas supersedere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur intendentes, ut mansuetudinem dictæ Sedis tibi reperias propitiam et benignam, de fratrum nostrorum consilio supplicationi prædictæ de speciali gratia duximus annuendum, etc. » Addit magna se letitia perfusum, diem ad pacem ipsum inter et Eduardum conciliandam fuisse constitutam, atque Angliæ regem litteris ad eam firmandam adhortatum esse. « Dat. Avinione XVII kal. Septembris anno quarto ».

39. De missis ad Pontificem a Roberto Brusio oratoribus meminit Hector Boetius<sup>1</sup>, qui geminam legationem, alteram ad Pontificem, alteram ad Francorum regem decretam ait, atque oratores e sententia apud Pontificem provinciam confecisse: firmasse etiam cum Gallis vetera fœdera, quibus ad utrumque regnum confirmandum illud adjunctum refert: « Ad antiquas fœderis leges cum Gallis id additum, si alterutrius regis soboles deficeret, nec regni certus constaret hæres, tum per primores id regni arbitros discuteretur; et non solum quemque non declaratum regem regnum occupare non permetteret, sed summa vi, si esset opus, præsentia etiam sua prohiberet: declaratum vero non minus defenderet, quam non declarato obsistendum esset. Quæ ut apud posteros etiam rata essent, sumpto sacrosancto Christi corpore jurejurando ea utrinque confirmarunt, et a Pontifice probanda curaverunt ». Addit auctor, restinctum ex eo tempore Scotos inter et Anglos bellum, ac utrumque principem præliis magis fessum, quam rebus pacatis, armis quievisse. Verum cum e litteris Pontificis diem ad tractandam pacem constitutam viderimus, ac solum bellum testetur auctor, initium aliquod concordiæ genus videtur.

40. Extant quidem eo argumento ad Eduardum<sup>2</sup>, tum ad Robertum Brusium<sup>3</sup> IV kal. Aug. Pontificatus anno IV, hortatoriæ ad concordiam litteræ, quibus apud Robertum, si regium nomen

<sup>1</sup> Boet. I. XIV. — <sup>2</sup> Tom. II. p. 1. Ep. secr. CCLXXXVI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCLXXXVII et Ep. CDXLV.

ipsi non adscriberet, se excusavit. At Robertus nullam se pacis mentionem admissurum professus est, nisi regio nomine ornaretur: et ne litteras quidem Pontificis, si eum titulum non adscriberet, excipere dignatus. Neque in dubium revocandum Robertum, Oddonis e Maladino opera, cui liberi comitatus syngrapha X kal. Octobris hujus anni, ut ad Sedem Apostolicam accederet, data est<sup>1</sup>, rem vehementissime ursisse: adeo ut Joannes, cum suam auctoritatem cludi inlueretur, nec Pontificias litteras admitti in Scotia, nisi nomen regium Robertum deferret, concordie studio in litteris regium titulum XI kal. Novembris adscripsit<sup>2</sup>, professus se ea appellatione Eduardi juribus, quæ in Scotiam obtineret, non detraxere.

« Joannes etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Scotiæ illustri.

« Licet nobis non esset incognitum, quod per talem denominationem (regiam scilicet) nec poterat juri dicti regis Angliæ detrahi, prout habet Constitutio felicis recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri super hoc edita, cujus copiam tibi sub Bulla nostra transmittimus; ne tamen saltem quantum ad vulgi labia, videretur per denominationem eandem aliquater in jus dicti regis impingere, dissensionis inter te et regem ipsum super regno Scotiæ pendente negotio, aut Romanæ matris Ecclesiæ, quæ suos processus, et actus in statera æquitatis appendens, inter dissidentes nihil immutare cum alterutrius præjudicio consuevit laudabili observantia derogare; ipsius jam dictæ denominationis titulum tunc de fratrum nostrorum consilio consulte providimus subticendum. Nunc vero vulgari murmuri postponentes veritatis essentiam, et ipsius Ecclesiæ servare morem in tui scandalum non curantes, tibi per præsentem sub intitulatione regia scribimus, ut per hujusmodi nostræ benignitatis amabilem condescensum ad condescendum nobis in iis, quæ placita sunt Regi pacifico, tuisque fructuosa compendiis, tum facilius animum inclinemus, etc. Dat. Avin. XII kal. Novembris ».

41. Transmisit<sup>3</sup> alias eodem argumento litteras ad Robertum ipsum, quibus Clementis V Constitutionem illam inseruit, qua cautum erat, Romanum Pontificem non censendum cuiquam regiam dignitatem confirmare, quamvis vel litteris id nomen adscribat, vel alia quavis ratione ut regem pertractet.

« Charissimo in Christo filio Roberto regi Scotiæ illustri.

« Ne tuam celsitudinem lateat Constitutio, quam felicis recordationis Clemens papa V prædecessor noster super hoc edidit, quod Romanus Pontifex aliquem sub titulo cujuslibet dignitatis, ex certa etiam scientia, verbo, constitutione vel litteris nominando, per hoc eum in illa dignitate

non intelligitur approbare, aut quidquam eidem tribuere novi juris: presentibus inseri justissimum Constitutionis prædictæ tenorem, qui talis est: Si summus Pontifex scienter etiam cum excommunicato participet litteris vel osculo, seu alio quovis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi se velle forsitan exprimat illum ex hoc pro absoluto haberi. Similiter quoque si quem sub titulo cujuslibet dignitatis, ex certa etiam scientia, verbo, constitutione vel litteris nominet, honoret, seu quovis alio modo tractet, per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quidquam ei tribuere novi juris ». His ex Clemente repetitis, Joannes Diploma suum illa consignat: « Dat. Avin. VI kal. Novembris ».

42. Mulcere vero Eduardum studuit<sup>4</sup> ut æqui bonique acciperet, si Robertum pacis studio regio nomine cohonestaret: nec sui consilii esse ipsius juribus quidquam detraxere; seu cum rerum necessitas exposceret, in eam demum sententiam descendisse: assentiretur itaque optimo consilio, nec se aliquorum inanibus verbis subornari pateretur.

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ illustri.

« Ad nos est insinuatione fidelis perductum, quod dilectus filius magnificus vir Robertus de Brus, regum Scotiæ nunc gubernans, tantam concupit materiam scandali pro eo, quod in litteris per reformanda inter te et ipsum desiderata concordia sibi missis non scripsimus eidem ut regi, quod litteras ipsas, quasi sibi non essent directæ, nedum recipere noluit; quin etiam cum dilectis filiis nostris Gaucelino tit. SS. Marcellini et Petri presbytero et Luca S. Mariæ in Via Lata diacono cardinalibus A. S. N. pro ipsius reformatione concordie destinatis, inire tractatum hactenus recusavit: per quod executio tanti boni contra desiderii nostri votum non tam posset dispendium morosæ dilationis incurrere; quam totalis, quod absit, periculum impedimenti subire.

« Quia igitur, sicut patet per Constitutionem felicis recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri super hoc editam, cujus copiam fecimus presentibus intercludi, per intitulationem hujusmodi non intelligitur alterutrius accessere juri vel detrahi, cum nec cognitionaliter imponatur, nec id habeat intentio nominantis; videtur nobis expediens, ut per id ceptum negotium, Deo auctore, desideratos fructus soliator et celeres, quod eidem Roberto sub regni tituli descriptione scribamus. Unde super ipso negotio dicto Roberto nostras cum regia denominatione dirigimus litteras per nuntios ipsos sibi, de tua tamen convenientia, presentandas; excellentiam regiam affectuose rogantes, fibique consulentes nihilominus bona fide, quatenus nostram rectam et puram intentionem attendens, eamque tuo prudenti consilio et spiritu quieto discutis, eidem salubriter

<sup>1</sup> An. 5, p. 1. Ep. com. XVIII. — <sup>2</sup> Tom. II, p. 1. Ep. sec. CDIV.

<sup>3</sup> Ibid. Ep. secr. CDXLV.

<sup>4</sup> Tom. II, p. 1. Ep. CCCXCVII.

te conformare procuret, non impediturus quominus per nuntios ipsos nostros pro tanti negotii consummatione, Domino disponente, felici litteræ prædicte ipsi Roberto sub denominatione regia, quæ tibi, ut præfertur, proficere, non officere poterit, præsententur. Nec in his contrarium forte suggerentibus acquiescas, sed rectum sequendo iudicium, vulgi murmuri veritatis essentiam anteponas. Dat. Avin. XII kal. Novembris ».

Delato itaque Roberto Brusio regio nomine, adjecta ea contestatione, Pontifex biennales inducias inter Angliæ et Scotiæ reges indixit <sup>1</sup>, eo loquendi genere usus, cum ante <sup>2</sup> inter Eduardum regem Angliæ et Robertum regentem regnum Scotiæ, vel gerentem <sup>3</sup> se pro rege Scotiæ, dicere consuevisset. Eaque appellatione contentus Robertus, qui inducias a Pontifice indictas litteris, quibus regio nomine decoratus non fuerat, violarat <sup>4</sup> has demum servavit, ut ex Boethii paulo superius dictis colligitur : ac demum Angliæ crudelissimo bello jactata conquievit. Ferunt <sup>5</sup> tamen excitare, sed irritò conatu, novas in eo regno turbas meditatum nebulonem, qui se verum Eduardi senioris regis filium jactare ausus, Eduardum partum supposititium esse deblaterabat : at a regis administris comprehensum laqueo esse præfocatum. Cæterum Eduardum hoc anno mille marcharum censum ob Angliæ et Hiberniæ regna Sedis Apostolicæ beneficio obtenta Pontificio ærario intulisse, Joannis syngrapha de eo accepto VI kal. Junii hujus anni exaratum docet <sup>6</sup>.

43. *B. Thomas episcopus Herefordensis sanctorum Catalogo adjectus.* — Collustrata hoc anno est novo splendore gloriæ Anglia adjecto solemnî ritu a Pontifice sanctorum Catalogo Thoma episcopo Herefordensi, de quo a nobis jam ante actum est <sup>7</sup> et insignia sanctitatis argumenta ab Harpsfeldio referuntur <sup>8</sup>. « Ilum, inquit, crebra et paucis annis ad centum sexaginta tria post obitum miracula mirifice orbi commendarunt ». De eodem hæc Bernardus scribit <sup>9</sup> : « Anno Domini mcccxx. XV kal. Maii apud Avinionem canonizavit, et sanctorum confessorum Catalogo annotavit cum solemnitate in hujusmodi consueta, S. Thomam episcopum Herefordensem a transitu ejus anno xxxviii, qui fuit vir nobilis genere, nobiliorque vita et moribus : præditus scientia et doctrina, doctor in decretis, et magister in theologica facultate. Cujus præclara et ingentia merita, ingens fama virtutum tam præcedentium, quam sequentium miraculorum longe lateque declarat; non solum in beneficiis et remediis sanitarum, verum etiam pluribus mortuis ejus meritis suscitatis, in quibus mirificavit Dominus sanctum suum, et co-

lendum exhibuit universis ». Extant in eam sententiam in Regesto Pontificio litteræ <sup>1</sup> quæ etiam in Bullario typis mandatæ sunt, in quibus Pontifex nonnulla ad divinæ majestatis providentiæque in sanctos commendationem præfatus, sanctissimi episcopi virtutes his verbis in luce collocat :

44. « Sane beatus hic Thomas natione Anglicus, angelicus homo ipse de parentibus nobilibus et Catholicis originem suam trahens, ab ætate primæva morum honestate præclarus, studiis litterarum sic se dedicavit totaliter, sic in ipsis sollicitè studuit et profecit, quod tam in humanis scientiis, quam etiam in divina honorem magistrarii est adeptus : postque doctrinæ suæ radios longe lateque diffundens, quamplures ad justitiam erudit, velut luminare in immo præfulgidum continens verbum vite. Ne autem terrenæ carnis inhabitatio deprimeret secum sensum cœlestia cogitantem, ipsam ut serviret spiritui, vigiliis et abstinentiis, neonon pungenti elicio, seu cibi et potus parcimonia continua macerabat; abstinens a vino sapiens, sciens quod in ipso lubricum lalet carnis. Sciens etiam, quod Deus se promittit in objectum et præmium mundis corde, a juventute sua castitatis pulchritudinem adamavit; proptereaque mulierum consortia, quæ pretiosam viri animam rapiunt, ac ipsarum blanda colloquia prudentissime devitabat : noverat namque, quod propter mulieris speciem, a qua factum est peccati initium, multi perierunt.

45. « Iste sanctus etiam ut alter Job simplex, rectus ac timens Deum, a Christo didicit esse mansuetus, mitis, corde humilis et benignus. Misericordia nihilominus, quæ ab infantia secum crevit, erga pauperes et afflictos suæ pietatis viscera sibi affecit, quod ipse verus pauper, spiritu dives, rebus illos largis sustentabat elemosynis, istos vero crebris consolationibus refovebat : cum Apostolo namque Paulo infirmabatur cum infirmantibus, et cum patientibus scandalum urebatur. Hic demum sanctus de innocente agno factus in Herefordiensi Ecclesia bonus pastor, seipso in mente major effectus est, studens semper de virtute progredi in virtutem. Quo in tempore in Dei templo in virtutum culmine positus sic effulsit, quod merito gemma præsulum dici posset. Orationi vero insistebat assidue, ac sui fervorem spiritus demonstrabant in orationibus et celebratione missæ abundanter ex oculis lacrymæ defluentes. Commisissas vero sibi oves perducebat ad pascua, et a lupis proteclas rapacibus, pastasque verbo et exemplo pariter ad Christi caulas sedule reducebat. Jura vero suæ Ecclesiæ defendebat indutus justitia ut lorica : paratus namque pro sibi commisso grege animam ponere, non timuit in hoc principem, nec magnatem.